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UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TL 

 

 Số:         /KH-THCS                             

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Tiên Lãng, ngày 13 tháng 5 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

TĂNG CƯỜNG GIÁO DỤC KIẾN THỨC KỸ NĂNG PHÒNG, CHỐNG 

ĐUỐI NƯỚC CHO HỌC SINH GIAI ĐOẠN 2025-2035 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2381/KH-SGDĐT ngày 12/5/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc tăng cường giáo dục kiến thức kỹ năng phòng, chống đuối 

nước cho học sinh giai đoạn 2025-2035, Kế hoạch số 26/KH-PGD ngày 

13/5/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường giáo dục kiến thức 

kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025-2035; Trường 

THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng Kế hoạch tăng cường giáo dục kiến thức kỹ 

năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025-2035, cụ thể: 

 I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 - Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Quyết định số 

1717/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học 

sinh giai đoạn 2025-2035 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 1717/QĐ-TTg).  

2. Yêu cầu 

 - Bảo đảm thực hiện đầy đủ, hiệu quả nội dung công việc, tiến độ hoàn 

thành. Trách nhiệm của các đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết 

định số 1717 QĐ-TTg. 

- Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp của Quyết định số 1717/QĐ-TTg, xác 

định lộ trình thực hiện, đảm bảo tính khả thi đồng bộ, hiệu quả; bảo đảm sự phối 

hợp chặt chẽ, kịp thời của các cơ quan đơn vị trong triển khai thực hiện.  

- Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm của kể hoạch, các đơn vị liên quan theo chức 

năng, nhiệm vụ xây dựng phương án thực hiện, đề xuất bố trí ngân sách và huy 

động các nguồn lực cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến 

độ, chất lượng và thực hiện các chế độ báo cáo theo quy định.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

1. Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức và trách nhiệm về phòng chống 

đuối nước cho học sinh.  



2 

 

2.Tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước và dạy bơi 

an toàn cho học sinh.  

3. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và 

người làm công tác y tế trường học. 

4. Xây dựng hệ thống giám sát, đánh giá. 

 5. Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định số 

1717/QĐ-TTg (kèm theo Phụ lục danh mục các nhiệm vụ cụ thế).  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Hằng năm căn cứ vào nhiệm vụ được giao của Kế hoạch này để đề xuất 

kinh phí thực hiện theo quy định.  

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước, nguồn tài trợ và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp 

luật.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công tác truyền thông, giáo dục kiến thức kỹ năng. 

 - Nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Kế hoạch 

cho cán bộ, viên chức, người lao động.  

- Tổ chức triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo về đảm bảo an toàn trường 

học, phòng chống tai nạn đuối nước.  

2. Tổ chức giáo dục kiến thức kỹ năng.  

chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù 

hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; triển khai hiệu quả các nhiệm vụ phòng, 

chống tai nnạn đuối nước đối với học sinh; trang bị kiến thức, kỹ năng, chủ động 

phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước trước kỳ nghỉ hè của mỗi năm học. 

 - Xây dựng các chuyên đề phòng, chống đuối nước thông qua các tình 

huống thực tế đã xảy ra trong các hoạt động ngoại khóa của nhà trường. 

- Tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, 

đuối nước, dạy bơi cho học sinh, lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ 

học giáo dục thể chất, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường, nhắc nhở 

hướng dẫn học sinh chủ động phòng, tránh đuối nước trên đường đi học và khi 

tham gia các hoạt động tại cộng đồng; khuyến khích các cơ sở giáo dục tăng 

cường xã hội hóa, phối hợp với phụ huynh học sinh tổ chức dạy bơi an toàn cho 

học sinh trong và ngoài nhà trường.  

3. Công tác phối hợp.  

- Phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh 

và phụ huynh học sinh, giám sát, hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng 
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chống tai nạn thương tích, đuối nước, đặc biệt trong dịp nghi hè năm học 2024-

2025; phối hợp với các tổ chức đoàn thể tại địa phương tổ chức công tác bàn giao 

học sinh trước khi nghi hè và tổ chức các lớp học bơi, lớp học kỹ năng an toàn 

phòng, chống đuối nước cho học sinh.  

4. Công tác kiểm tra đánh giá. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát 

tiến độ việc triển khai thực hiện Quyết định số 1717/QĐ-TTg, đánh giá kết quả 

thực hiện các nhiệm vụ được giao và báo cáo theo quy định, và báo cáo đột xuất 

khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường giáo dục kiến thức kỹ năng phòng, chống 

đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025-2035 của trường THSC thị trấn Tiên Lãng 

yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường nghiêm túc 

thực hiện./. 

  

Nơi nhận:               

- CBGVNV và NLĐ (th/hiện); 

- Tổng PT Đội (p/hợp); 

- Lưu Website trường; 

- Lưu:VT. 

                                  KT. HIỆU TRƯỞNG 

                                       PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
  

  

 

                                 Nguyễn Thị Bình 
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